
 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 819  del 04/11/2025 

oggetto: Nomina nuovo RUP Progetto PAL-QSFP 2022- AMBITO TERRITORIALE: 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE 
 

Premesso: 
che con D.D.G. n.839 del 16/04/2024 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali del 
Lavoro – Dipartimento della Famiglia delle Politiche Sociali è stato approvato il  piano di 
Attuazione locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo 
Povertà (annualità 2022) ; 
che con Deliberazione della Giunta Comunale n.169 del 10/10/2025 si è proceduto alla conferma 
del RUP, all’individuazione dell’unità di progetto e l’autorizzazione ad effettuare lavoro 
supplementare fino al 31/12/2025; 
che in riferimento alla deliberazione sopra citata i dipendenti Luigi Marino e Filippo Vitali con nota 
del 14/10/2025 prot.20869, hanno rappresentato l’indisponibilità a svolgere l’incarico di 
coordinatore dell’unità di progetto e RUP; 
Ravvisata, pertanto, la necessità  di attivare le procedure necessarie per garantire la continuità 
dei servizi previsti nel suddetto progetto; 
Considerato che, è necessario provvedere a nominare  un nuovo R.U.P; 
Vista la determinazione sindacale n.9 del 27/01/2025 con la quale è stato assunto il dott. Nino 
Dario Ruvolo, psicologo con spesa etero finanziata ( Finanziamento PAL QSFP2022) ai sensi 
dell’art.110, comma 2 del d.lgs267/2000 con rapporto a tempo determinato e pieno (36 ore) per 
12 mesi; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Considerato che la gestione del suddetto atto è affidata per competenza al sottoscritto 
dirigente ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Prendere atto delle dimissioni del coordinatore dell’unità di progetto geom. Luigi Marino; 
Prendere atto delle dimissioni del RUP  geom. Filippo Vitali; 
Affidare al dott. Nino Dario Ruvolo, funzionario psicologo,  responsabile del servizio attività del 
Distretto D6, dipendente assunto con spesa etero finanziata ( Finanziamento PAL QSFP2022) ai 
sensi dell’art.110, comma 2 del d.lgs267/2000 con rapporto a tempo determinato e pieno (36 
ore) per 12 mesi,  le funzioni di R.U.P per il  Progetto PAL-QSFP 2022. 
Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
         
       f.to       Il Dirigente Ad Interim del 1° Settore 
              Dott. Raffaele Gallo 


